粤生态职院〔2022〕38号

关于组织做好2022年“互联网+”创新创业
大赛培育项目征集工作的通知

各部门、二级学院：
为加快培养创新创业人才，促进创新驱动创业、创业引领就业，持续激发广大师生创新创业热情，培育展示创新创业教育成果，备战第八届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛，学校决定启动2022年“互联网+”大学生创新创业大赛项目征集工作，拟立项一批培育项目，及早部署、有序推进，现将有关事宜通知如下。
一、项目要求
1.培育项目能够将移动互联网、云计算、大数据、人工智能、物联网、下一代通讯技术、区块链等新一代信息技术与经济社会
— 22 —
1

各领域紧密结合，服务新型基础设施建设，培育新产品、新服务、新业态、新模式；发挥互联网在促进产业升级以及信息化和工业化深度融合中的作用，服务新型基础设施建设，促进制造业、农业、能源、环保等产业转型升级；发挥互联网在社会服务中的作用，创新网络化服务模式，促进互联网与教育、医疗、交通、金融、消费生活等深度融合。
2.项目须真实、健康、合法，无任何不良信息，项目立意应弘扬正能量，践行社会主义核心价值观。参赛项目不得侵犯他人知识产权；所涉及的发明创造、专利技术、资源等必须拥有清晰合法的知识产权或物权；抄袭、盗用、提供虚假材料或违反相关法律法规一经发现即刻丧失参赛相关权利并自负一切法律责任。
二、项目类型与来源
培育项目类型包括职教赛道和“青年红色筑梦之旅”赛道，赛道说明详见附件2。项目来源如下：
1.项目团队已有的策划或经营项目。
2.参加往届创新创业比赛相关的项目。
3.已批准立项的各级大学生创新创业训练计划项目。
4.已批准立项的“攀登计划”科技创新培育项目。
5.教师在研的科研项目或拟转化的科研成果。
三、项目申报
1.各部门、二级学院参考第七届“互联网+”创新创业赛事规则和评分细则（详见附件3、附件4），按照通知要求认真组织、积极参与、精心筛选，推荐2个以上种子项目作为二级学院培育项目，并填报《“互联网+”创新创业大赛培育项目推荐表》（见附件1），纸质材料于2022年4月22日前交至创新创业学院办公室（大学生众创空间一楼）。
2.二级单位项目推荐，按照“互联网+”创新创业大赛的要求在学校双创赛事平台（http://www.xytzq.cn/）上填报项目信息，并提交相关材料（商业计划书、PPT、佐证材料等）。填报时间为2022年4月23日—31日，操作见附件5。
四、项目立项
1.我校将于2022年5月上旬邀请校外专家对申报项目进行立项评审，对通过评审的项目给以正式立项。
2.每个立项的培育项目将提供相关打磨经费，组织参加专题培训，并邀请赛事专家进行系统诊断、实战演练以及项目打磨，为 “互联网+”、“挑战杯”等省级赛事培育“种子”项目。
五、奖励政策
1.获得立项的大赛培育项目（以公示为准），配套相应的项目打磨经费。
2.“互联网+”省赛及国赛的获奖项目团队，遵照《广东生态工程职业学院大学生参加创新创业竞赛奖励办法》(粤生态职院〔2021〕170号)进行奖励。
3.根据学校相关规定给予获奖指导教师进行工作量认定，给予获奖参赛选手进行学分认定，项目成果将纳入绩效、年终考核及职称评审，项目导师可申请加入校级创新创业导师库，申报参评优秀创新创业导师及创新创业教学名师。
六、工作要求
[bookmark: _Hlk99362240]1.各部门、二级学院要高度重视项目选拔及培育工作，广泛发动，积极参与，提高项目的参与率和覆盖面。
2.各部门、二级学院及校友会要充分利用校友资源，发挥企业科技创新的引擎作用，搭建校企协同实践平台，实现项目的“外引内培”。
3.创新创业教育相关职能部门要积极做好宣传发动工作，认真组织做好赛事培训及项目培育、选拔和申报工作，为迎战省级/国家级赛事做好准备。
七、其他事宜
1.学校创新创业赛事平台：http://www.xytzq.cn/
2.创新创业教育工作邮箱：gdstycxcy@126.com
3.联系人：曾老师、何老师

附件：1.“互联网+”创新创业大赛培育项目推荐表
2.关于“互联网+”创新创业大赛培育项目征集的说 明
3.中国“互联网+”大学生创新创业大赛红色之旅赛道评审规则
4.中国“互联网+”大学生创新创业大赛职教赛道评审规则
5.报名平台创建项目操作指南

广东生态工程职业学院
2022年3月29日

— 6 —

— 21 —
附件1
“互联网+”创新创业大赛培育项目推荐表
	项目名称

	报名赛道

	所在系（部）

	指导老师

	联系方式

	项目简介
（限500字）

	已有成果、专利及营业执照

	部门推荐
意见

	（盖章）

盖章扫描件发至双创办工作邮箱：gdstycxcy@126.com

附件2

关于“互联网+”创新创业大赛培育项目征集的说明

一、项目来源
1.项目团队已有的策划或经营项目；
2.参加往届创新创业比赛相关的项目；
3.已批准立项的各级大学生创新创业训练计划项目；
4.已批准立项的“攀登计划”科技创新培育项目；
5.教师在研的科研项目或拟转化的科研成果。
二、赛道、组别和对象
项目分为职教赛道、青年红色筑梦之旅赛道。根据大赛规则和以往经验，各赛道参赛要求如下：
[bookmark: _Hlk99362844]（一）职教赛道
1.项目类型
（1）创新类：以技术、工艺或商业模式创新为核心优势；
（2）商业类：以商业运营潜力或实效为核心优势；
（3）工匠类：以体现敬业、精益、专注、创新为内涵的工匠精神为核心优势。
参赛项目不只限于“互联网+”项目，鼓励各类创新创业项目参赛，根据行业背景选择相应类型。
2.项目要求
项目以团队为单位报名参赛。允许跨院系、专业组建团队，每个团队的参赛成员不少于3人，原则上不多于15人（含团队负责人），须为项目的实际核心成员。参赛团队所报参赛创业项目，须为本团队策划或经营的项目，不得借用他人项目参赛。
3.参赛组别和对象
本赛道分为创意组与创业组。
（1）创意组
参赛项目具有较好的创意和较为成型的产品原型、服务模式或针对生产加工工艺进行创新的改良技术，在通知下发之日前尚未完成工商等各类登记注册。参赛申报人须为团队负责人，须为职业院校的全日制在校学生或国家开放大学学历教育在读学生。
（2）创业组
参赛项目在通知下发之日前已完成工商等各类登记注册，且公司注册年限不超过5年（2017年3月1日后注册）。参赛申报人须为企业法定代表人，须为职业院校全日制在校学生或毕业5年内的学生（即2017年之后的毕业生）、国家开放大学学历教育在读学生或毕业5年内的学生（即2017年6月之后的毕业生）。企业法人在大赛通知发布之日后进行变更的不予认可。已完成工商等各类登记注册的参赛项目的股权结构中，企业法定代表人的股权不得少于10%，参赛成员合计不得少于1/3。
学校科技成果转化的项目只能参加创业组（科技成果的完成人、所有人中参赛申报人排名第一的除外），允许将拥有科技成果的教师的股权与学生所持股权合并计算，且股权不得少于51%（学生团队所持股权比例不得低于26%）。教师持股比例大于学生团队持股比例的项目，不能报名参加职教赛道。
（二）“青年红色筑梦之旅”赛道
1.项目要求
（1）参加“青年红色筑梦之旅”赛道的项目应在推进革命老区、贫困地区、城乡社区经济社会发展等方面有创新性、实效性和可持续性。
（2）以团队为单位报名参赛。允许跨院系、专业组建团队，每个团队的参赛成员不少于3人，原则上不多于15人（含团队负责人），须为项目的实际核心成员。参赛团队所报参赛创业项目，须为本团队策划或经营的项目，不得借用他人项目参赛。
（3）参赛申报人须为项目实际负责人，须为普通高等学校全日制在校生，或毕业5年以内的学生（即2017年之后的毕业生，不含在职教育）。企业法定代表人在大赛通知发布之日后进行变更的不予认可。
2.参赛组别和对象
参加“青年红色筑梦之旅”赛道的项目，根据项目性质和特点，分为公益组、创意组、创业组。
（1）公益组
A、参赛项目以社会价值为导向，在公益服务领域具有较好的创意、产品或服务模式的创业计划和实践。
B、参赛申报主体为独立的公益项目或社会组织，注册或未注册成立公益机构（或社会组织）的项目均可参赛。
（2）创意组
A、参赛项目以商业手段解决农业农村和城乡社区发展的痛点问题、巩固脱贫攻坚成果，助力乡村振兴，实现经济价值和社会价值的融合。
B、参赛项目在通知下发之日前尚未完成工商等各类登记注册。
（3）创业组
[bookmark: _GoBack]A、参赛项目以商业手段解决农业农村和城乡社区发展的痛点问题、巩固脱贫攻坚成果，助力乡村振兴，实现经济价值和社会价值的融合。
B、参赛项目在通知下发之日前已完成工商等各类登记注册。项目的股权结构中，企业法定代表人的股权不得少于10%，参赛成员股权合计不得少于1/3。如已注册成立机构或公司，学生须为法定代表人。
附件3
中国“互联网+”大学生创新创业大赛红旅赛道评审规则
公益组
	评审要点
	评审内容
	分值

	项目团队
	1.团队成员的基本素质、业务能力、奉献意愿和价值观与项目需求相匹配。
2.团队的组织架构与分工协作合理。
3.团队权益结构或公司股权结构合理。
4.团队的延续性或接替性。
	20

	公益性
	1.项目以社会价值为导向，以解决社会问题为使命，不以营利为目的，有可预见的公益成果，公益受众的覆盖面广。
2.在公益服务领域有良好产品或服务模式。
	15

	实效性
	1.项目对巩固脱贫攻坚成果、乡村振兴和社区治理等社会问题的贡献度。
2.在引入社会资源方面对农村组织和农民增收、地方产业结构优化等的效果。
3.项目对促进就业、教育、医疗、养老、环境保护与生态建设等方面的效果。
	20

	创新性
	1.鼓励技术或服务创新、引入或运用新技术，鼓励高校科研成果转化。
2.鼓励组织模式创新或进行资源整合。
	20

	可持续性
	1.项目的持续生存能力。
2.创新研发、生产销售、资源整合等持续运营能力。
3.项目模式可复制、可推广、具有示范效应等。
	10

	引领教育
	1.项目充分展示了创业团队扎根中国大地了解国情民情，运用创新思维和创业能力服务社会。
2.项目充分体现专业教育与创新创业教育的有机融合，充分体现思政教育与创新创业教育的有机融合。
3.突出大赛的育人本质，充分体现项目成长对团队成员的社会责任感、创新精神、实践能力的锻炼和提升作用。
4.项目所在院校对项目发展的支持情况或项目与所在院校的互动、合作情况。
5.团队创新创业、社会服务精神的正向带动和示范作用。
	15

创意组
	评审要点
	评审内容
	分值

	项目团队
	1.团队成员的基本素质、业务能力、奉献意愿和价值观与项目需求相匹配。
2.团队的组织架构、股权结构、人员结构与分工协作合理。
3.团队外部资源引用及与项目关系结构清晰，逻辑合理。
	20

	创新性
	1.鼓励高校科研成果和文创成果在乡村或社区进行产业转化落地与实践应用。
2.鼓励技术或服务创新、引入或运用新技术在乡村和社区生产生活中的实践应用。
3.鼓励组织和协作模式的创新或进行资源有效性优化和整合。
	20

	实效性
	1.项目商业模式设计完整、可行，产品或服务对巩固脱贫攻坚成果、乡村振兴和社区治理等社会问题的贡献度。
2.项目对农民增收、农村组织、社区服务和地方产业结构优化的效果。
3.项目对促进文化、教育、医疗、养老、环境保护与生态建设等方面的效果。
	20

	可持续性
	1.项目的持续生存能力，在创新研发、生产销售、资源整合等方面具备良性成长能力。
2.项目具备模式可复制性、产业可推广性、成果可示范性等。
3.项目的成长与区域经济发展、地方产业升级高度融合，经济价值和社会价值适度融合。
	15

	带动就业
	1.项目直接提供就业岗位的数量和质量。
2.项目间接带动就业的能力和规模。
	10

	引领教育
	1.项目充分展示了创业团队扎根中国大地了解国情民情，运用创新思维和创业能力服务社会。
2.项目充分体现专业教育与创新创业教育的有机融合，充分体现思政教育与创新创业教育的有机融合。
3.突出大赛的育人本质，充分体现项目成长对团队成员的社会责任感、创新精神、实践能力的锻炼和提升作用。
4.项目所在院校对项目发展的支持情况或项目与所在院校的互动、合作情况。
5.团队创新创业、社会服务精神的正向带动和示范作用。
	15

创业组
	评审要点
	评审内容
	分值

	项目团队
	1.团队成员的基本素质、业务能力、奉献意愿和价值观与项目需求相匹配。
2.团队的组织架构与分工协作合理。
3.团队权益结构或公司股权结构合理。
	20

	实效性
	1.项目商业模式设计完整、可行，产品或服务对巩固脱贫攻坚效果、乡村振兴和社区治理等社会问题的贡献度。
2.在引入社会资源方面对农村组织和农民增收、地方产业结构优化的效果。
3.项目对促进文化、教育、医疗、养老、环境保护与生态建设等方面的效果。
4.项目的成长性与区域经济发展、产业转型升级相结合。
	20

	创新性
	1.鼓励技术或服务创新、引入或运用新技术，鼓励高校科研成果转化。
2.鼓励在生产、服务、营销等方面创新。
3.鼓励组织模式创新或进行资源整合。
	20

	可持续性
	1.项目的持续生存能力。
2.经济价值和社会价值适度融合。
3.创新研发、生产销售、资源整合等持续运营能力。
4.项目模式可复制、可推广，具有示范效应。
	15

	带动就业
	1.项目直接提供就业岗位的数量和质量。
2.项目间接带动就业的能力和规模。
	10

	引领教育
	1.项目充分展示了创业团队扎根中国大地了解国情民情，运用创新思维和创业能力服务社会。
2.项目充分体现专业教育与创新创业教育的有机融合，充分体现思政教育与创新创业教育的有机融合。
3.突出大赛的育人本质，充分体现项目成长对团队成员的社会责任感、创新精神、实践能力的锻炼和提升作用。
4.项目所在院校对项目发展的支持情况或项目与所在院校的互动、合作情况。
5.团队创新创业、社会服务精神的正向带动和示范作用。
	15

附件4
中国“互联网+”大学生创新创业大赛职教赛道评审规则
创意组
	评审要点
	评审内容
	分值

	创新维度
	1.具有原始创意、创造。
2.具有面向培养“大国工匠”与能工巧匠的创意与创新。
3.项目体现产教融合模式创新、校企合作模式创新、工学一体模式创新。
4.鼓励面向职业和岗位的创意及创新，侧重于加工工艺创新、实用技术创新、产品（技术）改良、应用性优化、民生类创意等。
	30

	团队维度
	1.团队成员的教育、实践、工作背景、创新能力、价值观念等情况。
2.团队的组织构架、分工协作、能力互补、人员配置、股权结构以及激励制度合理性情况。
3.团队与项目关系的真实性、紧密性，团队对项目的各类投入情况，团队未来投身创新创业的可能性情况。
4.支撑项目发展的合作伙伴等外部资源的使用以及与项目关系的情况。
	25

	商业维度
	1.商业模式设计完整、可行，项目已具备盈利能力或具有较好的盈利潜力。
2.项目目标市场容量及市场前景，项目与市场需求匹配情况、项目的市场、资本、社会价值情况，项目落地执行情况。
3.对行业、市场、技术等方面有详实调研，并形成可靠的一手材料，强调实地调查和实践检验。
4.项目对相关产业升级或颠覆的情况；项目与区域经济发展、产业转型升级相结合情况。
	20

	就业维度
	1.项目直接提供就业岗位的数量和质量。
2.项目间接带动就业的能力和规模。
	10

	引领教育
	1.项目的产生与执行充分展现团队的创新意识、思维和能力，体现团队成员解决复杂问题的综合能力和高级思维。
2.突出大赛的育人本质，充分体现项目成长对团队成员创新创业精神、意识、能力的锻炼和提升作用。
3.项目充分体现多学科交叉、专创融合、产学研协同创新等发展模式。
4.项目所在院校在项目的培育、孵化等方面的支持情况。
5.团队创新创业精神与实践的正向带动和示范作用。
	15

创业组
	评审要点
	评审内容
	分值

	商业维度
	1.商业模式设计完整、可行，产品或服务成熟度及市场认可度。
2.经营绩效方面，重点考察项目存续时间、营业收入（合同订单）现状、企业利润、持续盈利能力、市场份额、客户（用户）情况、税收上缴、投入与产出比等情况。
3.成长性方面，重点考察项目目标市场容量大小及可扩展性，是否有合适的计划和可靠资源（人力资源、资金、技术等方面）支持其未来持续快速成长。
4.经营管理方面，是否有合理、完备的研发、销售、运营、管理、人力等制度和体系支撑项目发展。
5.现金流及融资方面，关注项目已获外部投资情况、维持企业正常经营的现金流情况、企业融资需求及资金使用规划是否合理。
6.项目对相关产业升级或颠覆的情况；项目与区域经济发展、产业转型升级相结合情况。
	30

	团队维度
	1.团队成员的教育和工作背景、创新能力、价值观念、分工协作和能力互补情况，重点考察成员的投入程度及团队成员的稳定性。
2.团队的组织构架、股权结构、人员配置以及激励制度合理性情况。
3.支撑项目发展的合作伙伴等外部资源的使用以及与项目关系的情况。
	25

	创新维度
	1.具有原始创意、创造。
2.具有面向培养“大国工匠”与能工巧匠的创意与创新。
3.项目体现产教融合模式创新、校企合作模式创新、工学一体模式创新。
4.鼓励面向职业和岗位的创意及创新，侧重于加工工艺创新、实用技术创新、产品（技术）改良、应用性优化、民生类创意等。
	20

	就业维度
	1.项目直接提供就业岗位的数量和质量。
2.项目间接带动就业的能力和规模。
3.项目创造新就业形态的现实性与可能性情况。
	10

	引领教育
	1.项目充分体现多学科交叉、专创融合、产学研协同创新等发展模式。
2.突出大赛的育人本质，充分体现项目成长对团队成员创新创业精神、意识、能力的锻炼和提升作用。
3.项目所在院校对项目发展的支持情况或项目与所在院校的互动、合作情况。
4.团队创新创业精神与实践的正向带动和示范作用。
	15

附件5

平台创建项目操作指南
[image: ]
1.教师用客户端（http://www.xytzq.cn/index.html#/）或移动端登录投智圈，点击项目工作室选项。
[image: ]

2.点击＋，进入创建项目选项
[image: ]

[image: ]

3.按照指引，填写项目名称，选择项目所属行业属性，点击生成邀请码按钮。
[image: ]
[image: ]

4.点击进入项目工作室按钮，点击项目编辑按钮，对项目基本信息进行补充和完善。
[image: ]
[image: ]  [image: ]

[image: ][image: ]
5.选择成员模块，点击＋，添加项目成员，如果成员不在通讯录中，也可以直接点击＋号，通过手机号码填充。
[image: ] [image: ]

6.选择学生名字，选择转移创始人，将项目转给学生，此时，学生账号登录手机APP或PC端，均可以看到此项目，并且，可以直接基于项目参加赛事活动。所有操作完成。
[image: ][image: ]

	广东生态工程职业学院党政办公室            2022年3月30日印发

image1.png
REFE

[ n/=
sz || rema || woma ||| pem ||| Z2ES

BREPA
mAER

EXER ||| 255 Bzl
LA

image2.png
¥ 1151

BlEERS P

B =72 | T B

fe222:0 MEIFE WEISE poi=hus: ]

& = » 1

BB BEAL ATy %

ANmE EEES

AN @ TTOL-BtkE. @

BERBAREAST | ARGRERT | 7R
& Al E
R EHES

FINE EER+ A TITE A ARART
KT B2t
2R £

XFENBEPEEFR BB AFEH...
el Rael
AHRE %

image3.png
< QEmB&#H

HS(27) 4’

FIAE B ik
REFHR

EERARS: HXNE

EF KRNI A

BREHEG

8-S
%

FERRT
EEENEE P

HERHR
#fa

EREARS: ATEEEAR Wi

Ve

LAAAZR B &

) PSR ——— B R ERER R

HRRS: BEXK BIEE:

IR

BRARS: MEHMER Wik

XRFEFIEF R
. BEHEBG
RIS ATEERA HI:
RREEHE
* oAtasER
P iams: sExK I

HEmS: HREFs IR

EREARS: MEMEA WiEE:

I

image4.png
< QmB#AMN

)

#WS27)
PASE B fiE

R

REREE

E8%

BOREERIEFF R

wHHBEBG

EERARBS: A

%: HBXH

BEEEAR

ellFe 30|

o INIRE

image5.png
® 1157
BIEmA

I =ESEi C———— 0/50

FREfTdL —

ERRIEE

image6.png
¥ 11:58
< B #iE

b i)

HIE k-2 BERE(F

B #IEE: 275392

HNDE TR

image7.png
¥ 11:59

< T & &
® HHEA
o HHEW EHEREH
}Qgs &%u»«
2 b EIN

R slsaA 139865
BREER B4

2 ATREILLEE (AR AN) 100%

image8.png
< LAY

® EERE
Bl EHERE
RBE  REFR DREETRME

>
Y

B mE

=

o

QmE

ERY YN

BB olBA 139%865
BEFIR B

(OF =111

O FrARA

L AL I (RRAR)

P REEF

& #HR {735

image9.png
¥ 12:01

< LN B

EEEM G LI

=) o) Zin) I8 4

a0

image10.png
¥ 12:02
A E24:1) iy
FHLE

& kg

< DEHEE

HEBMR I

7 it IR

=

image11.png
HH e

¥ 12:03

1. X#4 EfEF#Fdoc. docx. xls. xIsx. ppt. pptx. pdf;

2.
kN
4.
5.
[N
7.

B £f¥3285ipeg. png. jpg;

AL &2 5mp4;

XHEBIKENF10FH, XHE20MUR;

T LIS, BED. RE. ABRK;
LEHHGE, RASRBAERE, HRHEXETIR;
[FBY LS NI RERT AR, BROER.

image12.png
¥ 12:07

< BRI MG +

@ LR G0 m]

B

& & omamm)

@ BN Dem796)

C

@ chrsm 3700)

@ BIMP T Rorrx011)

6 =1 *HxkD]2)

@ AR 34d)
@ mm ey

6 $im ee787)

‘ 8 BeE7r+o235)

6 BRI boor627)

N < X £ < c A4 » ®» 0O o z T - x ¢ - IO MMmMOO W > #

J 0 0o o o oo oo

(Ghi BRI 58eree1gs)

e

image13.png
< TEMR
2 BBA ()

ffhss =
ERAER BREFR

ey L]

2 HR (2)
#81

ERAER RBFR

sl
IHRR RNASE

& it {535

IR

¥ 12:09

image14.png
° 1211
<

2 BEA ()

(o, TS
w s i

&
m
S%'c
an
+

2 MR (2)

' i3
tRAER REF
@

HERR
L ORIER
L BHmE

A RBBIEA

H
5
pi

image15.png
¥ 1213

1S E B BRI N ZIAE BRIIE ANS?